FORTG

MANUAL DO USUARIO

DORRA
El

5

EGHB02NK






B FORIG. =

SUMARIO

1. Introducao

..... 03

2. Informacoes Técnicas

3. Informacoes de Seguranga

..... 04

4. Instalacoes e Ajustes ....

5. Instrucdes de Operacao

..... 10

6. Cuidados com o equipamento ....

..... 31

1. Problemas, Causas e Solugdes

34

8. Vista Explodida

35

9. Termos de Garantia

45

FG1302K220



e O

1. Introducao

Agradecemos a preferéncia por adquirir um produto FORTG!
Nosso objetivo é fornecer produtos de alta qualidade que
satisfacam as expectativas de nossos clientes, principalmente em
custo-beneficio.

Recomendamos a leitura deste manual para melhor
conhecimento da estrutura, métodos para operagdo e demais
detalhes para maximo aproveitamento e segurancga. Proteja-se
e a terceiros observando todas as diretivas de seguranc¢a do
equipamento. O n3dao cumprimento das instru¢cdes pode
resultar em acidentes e danos permanentes a sua ferramenta
FORTG.

As informagBes a seguir ndo compdem parte de nenhum
contrato.

Os dados aqui expostos foram obtidos no processo de produgdo e
uso do equipamento, bem como de outras fontes. Ademais,
devido a um continuo programa de pesquisa e desenvolvimento,
reservamo-nos o direito de alterar especificacbes que constam
neste manual sem aviso prévio. Portanto, cabe ao prdprio
usuario a responsabilidade de averiguar se o equipamento ou
processo descrito é apropriado para afinalidade pretendida.

Ao receber o seu produto FORTG verifique ao desembalar se o
produto sofreu alguma avaria durante o transporte. Em qualquer
eventualidade, contate-nos em tempo habil antes de colocar em
funcionamento.

Vide a ultima pagina desse manual para informacgoes de garantia.

FG1302X220 -



B FON

2. Informacoes Técnicas

. SISTEMA DE CORREIA

. MOTOR DO SISTEMA DA GARRA
. PAINEL ELETRICO

. MOTOR DA MESA DESLIZANTE
. GARRA DE FIXAGAO

. DESTALONADOR

NOO,LWN

8. TRAVA DO DESTALONADOR

. TAMBOR DE TRAGAO COM MANOMETRO 9. ALAVANCA DO DESTALONADOR

10. BASE DE APOIO

11. MESA DESLIZANTE

12. BOTAO DE EMERGENCIA
13. ALAVANCA DE COMANDO
14. PEDAL DE ROTACAO

DESMONTADORA DE PNEU PARA CAMINHAD GNIBUS E TRATOR

Modelo

Tensao

Corrente * Fusivel ¢ Interruptor
Frequéncia

Moto Bomba

Motor da Caixa de Engrenagens
Rlgas de Borda de Forma
Diametro Maximo da Roda
Largura Maxima da Roda

Peso Maximo do Pneu

Nivel de Ruido

Dimensdes

Peso

I

FG1302X220
220V/380V e Trifésico
10A « 16A

60Hz

3kwy/akw
2.4kW/3kw

14 a 56 Polegadas
2500mm
1200mm

2200 Kg

75 dBA
231x206x110cm
1080 kg

FG1302K220



B FORIG

3. Informacoes de Seguranca

‘ LEIA 0 MANUAL ‘ USE LUVAS DE SEGURANCA
AUDITIVA

@ USE CAPACETE @ RISCO DE CHOQUE ELETRICO

VSE BATAS DE SEGURANA N DEVE SER DESCATADD

, VERIFIQUE SEMPRE SE

PRODUTO RECICLAVEL 05 CABOS ESTAOD EM

PERFEITAS CONDICOES

FABRICADO NA CHINA SOB O PADRAO DE QUALIDADE FORTG

AVISO

A falha em seguir todos os avisos de seguranca pode resultar em
choque elétrico, incéndio, dano permanente a ferramenta e/ou
ferimentos graves ao operador. Siga as instrucoes deste manual.

Nao permita que a familiaridade ou a confianga no produto (adquiridas
com 0 uso repetitivo) substitua a aderéncia estrita as normas de
seguranga do produto em questao.

F61302K220 4



Adesivos de Seguranca

! . AQ )

;o ® 4%

PAN | | ! D R ADCO o ! |
ADOR D RN ]‘ F”(l D 1 ) P D AR - = 1 1 i 1
p A n n n

LS @ @

AR O D D D A RE F lp Ll DB h DNE ( |
A0S LO DRMA ATERA i RA [ A D0 F | RO D
ADOR P R B R A " P A "
DO 1[I DIBIDO NURA A D - D A D

|
Havera danos ao
operador se as
instrugies de
segurancga
forem ignoradas.
A0 ANUR I I

Verificagdo diaria

e manutengdo

do elevador para i A A GALERIA nn n io A
evitar qualquer D 1 : J J J J

-
acidente DE OPERAR PARF .
. | UINA | R

A A A A A

CUIDADO COM AS PARTES MOVEIS

/N

CUIDADO _ RISCO DE CHOQUE
pJusTEing~ YAZRODEAR b érpico

A VOLIA
A D | RO

[ (] F613024220



. FOR G =

Seguranca da Area de Trabalho
e Mantenha o produto em uma area limpa, organizada e iluminada. Uma

area desordenado ou escura pode ser um convite a acidentes.
e Mantenhao elevadorlimpo, livre de 6leo e de graxa.

e Este equipamento nio pode ser exposto a chuva. Agua entrando em uma
mdquina com componentes elétricos aumentara o risco de choque
elétrico.

e Mantenha distancia de espectadores e criangas enquanto operando a
ferramenta. Isso pode evitar distra¢des e acidentes desnecessarios.

e Observe o ambiente de trabalho atentamente. Muitos ambientes
podem ter encanamentos, eletricidade, radiadores, refrigeradores. Evite
aexposicdo desnecessdria a choques elétricos ou vazamentos.

Seguranca Elétrica
e  Tenhacuidadocomocorddo/cabo de energia, ndo use-o para carregara

ferramenta, ndo puxe-o ou desconecte a ferramenta por ele, isso pode
partir o cabo. Também o mantenha longe de superficies que possam
conter odleos, calor e objetos cortantes. Isso pode ocasionar tanto o
dano a suaferramenta e descargas elétricas.

° Os plugues devem corresponder a tomada. Nunca modifique-o de
forma alguma. Nao faga uso de quaisquer plugues adaptadores com
ferramentas elétricas aterradas. Plugues ndo modificados e tomadas
correspondentes reduzirdo o risco de choque elétrico.

° Ao operar uma ferramenta elétrica ao ar livre, use um cabo de extensdo
adequado. O uso de um cabo para uso externo reduz o risco de choque
elétrico. Em locais com umidade, por exemplo, vocé pode usar uma
corrente residual de alimentagao protegida por dispositivo (RCD), isso
reduzoriscosde choque elétrico.

FG1302X220 -



. FOR G =

Seguranca Pessoal

Nao faca uso de qualquer ferramenta quando sob efeito de medicacdes
controladas, alcool e substancias ilicitas. Isso diminui suas habilidades
motoras e mentais, fazendo com que acidentes possam ocorretr.

N3o execute outros trabalhos enquanto operando a maquina. Fique
sempre alerta observe o que esta fazendo e use o bom senso ao operara
ferramenta.

Mantenha os equipamentos de protecao individual (EPIs) sempre ao
alcance e em perfeito estado para serem utilizados.

Para a seguranc¢a do operador, a FORTG recomenda que nao se opere
esta ferramenta vestindo roupas largas, com mangas ou partes que
podem se prender a ferramenta. Use mdscaras para proteger-se de
residuos, prenda cabelos longos, utilize capacetes, sapatos de
seguranca antiderrapantes, guarda-pd, protetor auricular e 6culos de
seguranga.

ATENCAO: Oculos do dia-a-dia ndo sdo 6culos de seguranga e nio protegem

os olhos do operador. Utilize 6culos de seguranga por cima de lentes de
grau, se necessario.

Usos e cuidados com a maquina

Nao force a ferramenta a executar trabalhos para os quais nao foi
fabricada.

Nao faca qualquer modificagdo ou troca de peca no equipamento. Caso
seja necessario, entre em contato com a assisténcia mais préxima.

N3o ligue a maquina com o interruptor travado, isso pode causar
acidentes.

Caso tenha feito algum ajuste na maquina, verifique se a ferramenta
utilizada nao estd ainda encaixada na maquina.

17 EE—— FG1302K220



. FOSNS

Servico

Treinamento Adequado: Certifique-se de que os operadores da
desmontadora de pneus tenham recebido treinamento adequado
sobre seu funcionamento seguro e as praticas de seguranca.

Antes de usar a desmontadora, verifique se todas as pegas estdo em
boas condi¢des de funcionamento e que nao ha vazamentos de ar ou
éleo.

Desligue a maquina e desconecte-a da fonte de energia antes de realizar
gualquer manutengdo ou ajuste.

Certifique-se de que a desmontadora esteja em uma superficie nivelada
e estavel antes de usa-la.

Use a desmontadora somente para desmontar pneus que se encaixem
nas especificacoes da maquina. Nao force pneus maiores ou
inadequados.

Certifique-se de que o pneu esteja completamente desinflado antes de
tentar desmonta-lo.

Ajuste a pressdo do ar para a operacdo adequada da maquina, de
acordo com as recomendagoes do fabricante.

Mantenha as maos, roupas e ferramentas afastadas de todas as partes
modveis da maquina, como a cabega de montagem e a alavanca de
operagao.

Sempre libere a pressao do pneu completamente antes de tentar
remover aroda da maquina.

Esteja ciente de qualquer sinal de problemas, como barulhos estranhos,
vibragbes anormais ou vazamentos, e pare de usar a maquina
imediatamente se detectar algum problema.

F61302K220 T



e [

4. Instalacoes e Ajustes
Verificando atensdo

Verifique os requisitos de tensdo, fase e frequéncia mostrados na placa do
motor, a fiacdo deve ser feita apenas por um eletricista certificado.

Instalagao

Escolha o lugar onde a maquina serd instalada em conformidade com as
normas locais de seguranca do trabalho. O chdo nao deve estar quebrado ou
irregular para que a maquina fique estavel e os rodizios da plataforma possam
mover-se livremente. Se a instalacdo for ao ar livre, deve ser protegida por
algum tipo de cobertura contra chuva. As seguintes condi¢cdes de ambiente de
trabalho sdo aplicaveis:

Umidaderelativado ar entre 30 a 95% sem condensacao.
Temperaturaentre0a55°C

E muito importante que a mdaquina n3o seja instalada e utilizada em
atmosferas explosivas.

Conteudo daEmbalagem

1 Desmontadora de Pneus, 1 Bomba Manual Graxa 500g, 1 Alicate Montador de Aro, 1 Plugue
IEC60309, 1 Lubrificante, 1 Funil, 1 Conjunto de Anéis de Vedacgdo de Valvula, 3 Fusiveis, 1 Pincel para
Lubrificagdo, 1 Espatula Metalica Curta, 1 Espatula Metdlica Longa, 1 Alavanca Curvada, 1 Conjunto de
Bicos de Extensdo de 56".

Requisitos de Local de Trabalho

Requisitos de espago maximo maquina sao
244.2cmx 203cm com uma distancia minima
das paredes, como mostrado no diagrama.
Atencdo! Estas medidas sdo também da

. 60cm
linha de trabalho da desmontadora de pneu. |,
Outras pessoas que ndo aquelas
especificamente treinadas e operadores
autorizados estdao expressamente proibidos ET <
de entrar nesta area. =

Posicione a Desmontadora de Pneu

erguendo-a com o braco especifico com aferramenta brago carregador abaixe
totalmente o eixo fechado e a ferramenta carregadora desliza na sua parada
perto do braco. Nao é essencial ancorar a maquina no chao, entretanto, o chao
deserliso e permitir que os rodizios da plataforma se movam livremente.

I I FG1302K220

DESMONTADORA

250cm




Instalagdo Elétrica

Antes de fazer qualquer instalacdo elétrica, certifique-se de que a voltagem

principal corresponde a aquela estampada na etiqueta de voltagem (presa no

fio proximo da tomada da desmontadora de pneu). Isto é absolutamente

essencial

e Osistema éequipado com um circuito de bom aterramento.

e Amaquinaéconectadaaumfonte delinhadisjuntor definido para30 mA.

e A corrente esta adequadamente protegida contra sobrecorrentes com
fusiveis ou interruptor automdtico com valores avaliados como mostrado
natabela.

e Fonte de Alimentacdo: 220V/380V, Frequéncia 60Hz, Corrente nominal:
Fusivel 10A, Interruptor 16A.

Note a requerida forca realgcada na placa de dados fixada no trocador de pneu.

Verifique para ter certeza que o caixa do circuito de fiacdo elétrica estd

suficientemente dimensionada para sustentar isto.

Trabalho no sistema elétrico, mesmo minimo, dever ser feito exclusivamente
por pessoal profissionalmente qualificado.

5. Instrucoes de Operacao

Dispositivos de Seguranga
Desmontadora de Pneu tem varios dispositivos de seguranga destinadas a
garantirasegurancga principalmente do operador.

Vélvula de retencdo no eixo, da linha hidraulica de abertura, dentro do
conector do giro. Isso impede a roda de cair do eixo se o hidrdulico é
acidentalmente quebrado.

Vélvula de comando de dupla retencdo. Isso impede que o brago do eixo se
soltar se o circuito hidraulico quebrar acidentalmente.

Vélvula de Alivio de pressdo ajustada de fabrica em 18 Mpa -+5%. Isto limita a
pressdo no circuito hidrdulico e assegura o correto funcionamento do
mecanismo

Corte de sobrecarga da moto-bomba (no interior do quadro elétrico). Isso
desliga o motor se superaquecer paraimpedi-lo de queimar.

Travamento mecanico do brago Impede que o brago seja movido para a
posicdo de"ndo-trabalho" se aferramenta tiver sido removida.

F61302K220 ~ I



. FOSNS

Identificando o Controle

O centro de controle movel
habilita o operador atrabalharem
qgualquer posicdo ao redor da
mdaquina. Neste centro de
controle moével estdo localizados
os seguintes controles:

A alavanca que na posicao A
ergue o braco elevador e na
posicdao B o abaixa; na posi¢ao C
move a ferramenta braco suporte
e na posicdo D os afasta. Nota: a
fim de memorizar esta operacdao, hd um buraco na guarda da alavanca
correspondente paraa posi¢ao C.

O elevador alterna quando movido para cima, abre os bragos do mandril
auto-centrante (travado), e quando movido para baixo, fecha o brago do
mandril auto-centrante (destravado).

O pedal quando pressionado sobre o lado direito ou esquerdo gira o mandril
auto-centrante na mesma direcdo indicada pelas setas colocadas sobre o
pedal.

Nota: todos os controles sdo muito sensiveis e pequenos movimentos nos
mecanismos podem ser feitos com precisao.

Desmontadora de pneustambémtem:

Alavanca parainclinar a ferramenta brago carregador da sua posigcao trabalho
paraandotrabalhoevice-versa.

Ateng¢ao

Etiquetas de aviso ilegiveis ou ausentes devem ser imediatamente
substituidas.

Ndo interponha qualquer objeto o qual poderia impedir o operador de
visualizar as etiquetas.

Use o cddigo desta tabela para encomendar etiquetas que vocé possa
necessitar. Manivela que permite uso alternativo do disco destacador ou da
ferramenta de gancho.

(11 FG1302K220



. FOSNS

Posicdao de Trabalho

O diagrama mostrado aqui ilustra as varias posi¢cdes de trabalho (A, B, C, D)
referidos nas pdginas a seguir descrevem como usar a desmontadora de pneu.
Uso destas posi¢Oes garante maior precisdo, velocidade e seguranga para
aqueles que utilizam a maquina.

Braco de levantamento levanta ou abaixa e o mandril hidraulico abre ou fecha,
ha sempre um potencial para esmagar qualquer coisa em sua amplitude do
movimento. Sempre trabalhar a partir da posicao indicada conforme
instrucdes e fora do alcance da maquina.

ESQUENIA DE _ of\
MOVIMENTAGAO E POSICIONAMENTO
J GARRA g
2
UNIDADE £
DE FORGA ol oB

MESA DE 5'
DESLIZAMENTO
o of

VerificacOes de Operagao Correta

Antes de usar a Desmontadora de Pneu, uma série de verificacGes devem ser
feitas para assegurar que ela funcione corretamente.

Aviso: As operac¢Oes descritas aqui devem ser feitas com a ferramenta braco
carregador nasua posicdode nao-trabalho.

Primeiro uso da alavanca paraelevar o braco.

Atencgdo: N3o coloque seu rosto perto da ferramenta brago carregador quando
vocé o libera para eleva-lo o quanto necessario.

Alavanca de Comando

e Mover a alavanca de comando para cima: a haste do brago carregador
devera levantar.

e Mover aalavanca de comando para baixo: o brago deverd abaixar.

F61302K220 ~ I A



g C—

e Mover aalavanca de comando para a esquerda: a ferramenta carregadora
e a plataforma mével deverdao mover-se em dire¢do ao eixo.

e Mover a alavanca de comando para a direita: o carregador e a plataforma
deverdo se afastar do eixo.

e Moveraalavanca paracima: o bracodo eixo deve abrir

e Moveraalavanca parabaixo: os bracos do eixo devem fechar.

Atencao

Quando a haste do brago carregador estiver abaixada. Hd sempre um potencial
para esmagar qualquer coisa no seu alcance do movimento. Sempre trabalhe a
partir da posicdo afastada da haste fora do alcance de trabalho dos varios
bragos em movimento.

e Pressione o pedal direito faz com que o eixo gire no sentido horario, ja
pressionar o esquerdo faz a garra girar no sentido anti-horario.

Verifique para ter certeza de que o circuito hidraulico esta funcionando

corretamente:

e Mova o interruptor da Alavanca em dire¢do ao topo até que os bragos do
eixo estejam totalmente estendidos.

e Mantenha a alavanca nesta posicdo (acima) e verifique se a pressdo
indicada no medidor sobre a montagem do giro esta proxima de 130 bar +
ou-5%.

e Se a pressdo mostrada nao for aquela aqui indicada, ndo use a
Desmontadora de Pneu pois ela necessitara de revisdo, sendo assim entre
em contato com a assisténcia técnica.

Utilizando a Ferramenta

Aviso: Durante todas as opera¢des, mantenha as maos e outras partes do
corpo tanto quanto possivel longe do alcance das partes em movimento da
maquina.

Bloqueio daRoda

Atencao: No bloqueio da roda, certifique-se que grampos estdo corretamente
posicionados na borda, a fim de evitar que a roda caia.

e Pegueaunidade de controle mével paratrabalhar na posicdo B.

K F FG1302K220



E FORIG____ =

o Puxe aferramenta brago seguradora na posic¢ao vertical.

. Operando do centro de controle mdvel, mova a mesa deslizante fora do
mandril auto-centrante e coloque a roda na posicao vertical sobre a
mesa deslizante.

o Continuando a operar do centro de controle movel, levante ou abaixe o
braco com objetivo de centrar o mandril auto-centrante em relagdo a
borda.

o Com as mandibulas na posicao fechada, mova a roda na mesa deslizante
para o mandril auto-centrante. Acionar o interruptor do mandril para
abrir o mandril e travar o interior borda da roda. A posicdo mais
conveniente de travamento na borda pode ser selecionada de acordo
com asfigurasElaE®6.

Lembre-se sempre de que a posicdo de bloqueio mais segura é na falange

central.

%ﬂ
| A ;W H
_34):1‘%
e ,
Jd E E3
s
E4 E6

Nota: para bordas com canal, prenda a roda de tal forma que o canal esteja
perto da borda externa (figura E/1).

Atencdo: Esta operacdo pode ser extremamente perigosa. Fazé-lo
manualmente, somente se tiver certeza de que vocé pode manter a roda
equilibrada para pneus grandes e pesados, deve ser usado um dispositivo de
elevacdo adequado. Mantenha-se fora da drea com uma roda fixa sobre a
Desmontadora de Pneu e levantada do chao.

Rodas sem Camara e Pneus Superlargos (Supersingle)
Destalonando
] Prenda a roda no mecanismo auto-centrante, como previamente

F61302K220 14



_ FORIG.

descrito, e garanta que o pneu nao esteja pressurizado.

Colocaraunidade de controle movel paratrabalhar posicao C.

Abaixe o braco gigante até sua posicdo de “trabalho” e deixe-o no
travado.

Operando do centro mdvel, gire a roda até o lado de fora do aro tocar o
disconotaldo.

Gire a roda e ao mesmo tempo, avance o prato para o taldo com
pequenos movimentos para a frente, seguindo o perfil da borda, com a
placa.

Continue até o primeiro taldo estar totalmente solto. Para facilitar esta
operacao, lubrifique o taldo e a borda do aro com o lubrificante
pneumatico enquanto aroda é girada.

Atencao: Sempre verifique para ter certeza de que o brago esta corretamente
ligado no transporte. O disco que move o taldo n3o deve ser pressionado
contra o aro, mas sim contra a taldo. Para evitar todos os riscos, lubrificar os
talGes girando a roda em sentido horario se vocé estiver trabalhando no plano
exterior e anti-horario no planointerior.

Lembre que quanto mais forte aderéncia dos pneus no aro, mais lenta
deve serapenetra¢do do disco.

Traga a ferramenta braco carregador de volta na borda do aro. Libere o
gancho, levante o braco para sua posicao de ndo trabalho, mude-o e o
reenganche nasegunda posicao de trabalho.

Empurre a alavanca ferramenta de cabeca dupla e vire a cabeca 180 graus
até que bloqueie automaticamente.

(13 . FG1302K220



B FORIG

o Em seguida, deslize o brago giratério ao longo da mesa deslizante e
prenda-o na posigao.

Atencgdo: N3o coloque as mdos durante o retorno para a posi¢do de trabalho.
Suas maos podem ficar presas entre aferramenta e roda.

o Movimente a unidade de controle mdvel paratrabalhar na posi¢do D.
o Repita a operagao descrita anteriormente até o segundo taldo estar
completamente sacado.

Nota: Durante a retirada do taldo. A garra pode ser abaixada para que fique
forado caminho.

Desmontagem

Pneus sem camara de ar podem ser desmontados de duas maneiras:

Se o pneu ndo for dificil de desmontar, uma vez que os taldes tenham sido

afrouxadas, use o disco para empurrar o taldo contra o plano interior do pneu

até ambos os taldes sairem da borda.

Com pneus super single ou muito dificeis o procedimento descrito acima nao

pode ser usado. A ferramenta de gancho tem que ser utilizado da seguinte

forma:

° Transfira aferramenta braco carregador para o plano externo do pneu.

° Movimente aunidade de controle mével paratrabalhar posicdo C.

e  Gire a roda e ao mesmo tempo, mova a ferramenta de gancho para
frente, inserindo-o entre a borda e o taldo até que ele esteja ancorado no
taldo.

° Mova a bordaemtornode 4 a5 cm daferramentatomando cuidado para
qgue elandoescape do taldo.

° Movimente o gancho na direcdo externa até o ponto vermelho de
referéncia estar pelaborda externado aro.

o Movimente a unidade de controle mdvel para trabalhar posicdo B.

° Inseriraalavanca BLentre o aro e o taldo na parte direita daferramenta.

° Pressione a alavanca para baixo e desca a roda para trazer a borda do aro
aproximadamente 5 cm da ferramenta gancho.

o Girearodanosentido anti-hordrio pressionando para baixo a alavanca BL
até aferramentataldo estar completamente fora.

FG1302X220 1



_ _FORIG.

o Mova a ferramenta brago carregador para sua posi¢ao de nao trabalho e
entdo mova-a para o planointerior daroda.

o Leve a unidade de controle mével para trabalhar posi¢ao D.

o Gireaferramentagancho 180° einsira-o entre o aro e otaldo.

o Mova-o até o taldo estar na borda do aro (de preferéncia com a roda em
movimento de rotacdo).

o Mova o aro entre 4 a5cmdaferramentatendo certeza que o gancho ndo
escapedoaro.

o Pegue aunidade de controle mdével para posicao de trabalho B.

o Mova a ferramenta gancho até o ponto vermelho de referéncia
(aproximadamente 3 cm dentro do aro).

] Insiraaalavanca BLentre o aro e o taldo na parte direita da ferramenta.

o Pressione para baixo a alavanca e abaixe a roda para trazer a borda do aro
aproximadamente 5cm da ferramenta enganchada.

o Gire aroda no sentido anti-horario pressionando para baixo a alavanca LA
até o pneusoltar completamente do aro.

Atencdo: Quando os talGes saem do aro, o pneu cai. Certifique-se de que nao
haja espectadores na drea de trabalho.

FG1302K220



e [

Montagem

Pneus sem camara podem ser montados utilizando se tanto o disco de
montagem do taldo quanto com a ferramenta gancho. Se o pneu macio, utilize
o disco liberador de taldo. Caso ele seja mais rigido, e melhor, a utilizacdo da
ferramenta gancho.

Com o Disco de Montagem de Pneus

Se a roda tiver sido removida do eixo, para coloca-la no eixo, faca como o
descrito nasecaode "Aperto de Roda".

E recomendado que se lubrifique os taldes e bordas da roda para melhor
manuseio.

Prenda o clipe RP na borda externa da roda no ponto mais alto, e certifique
gue oclipe esta firmemente presonoaro.

Mova a unidade de controle mével para posi¢do de trabalho B.

Coloque o pneu na plataforma e desca a haste, certifique que o clipe esta
no ponto maisalto.

Levante o aro com o pneu enganchado nele e gire-o no sentido anti-
horario entre 15 a 20cm. O pneu ficard posicionado de forma inclinada
transversalmente ao aro.

Mova a unidade de controle mével para posi¢do de trabalho C.

Posicione o disco liberador de taldo contraasegundo taldaodo pneuegirea
haste até o clipe estar no ponto baixo (posicao aproximada de 6 horas).
Mova o disco para fora da roda.

Remova o clipe e substitua-o na posicdo 6 horas do lado externo do
segundotaldo.

Gire a haste sentido hordrio 90° para trazer o clipe para posicao de 9 horas.
Mova o disco para frente até ele esteja entre 1 a 2cm dentro da borda do
aro. Comece a girar a haste no sentido horario, verificando para ter certeza
que, com giro de 90°, o segundo taldao comece a mover-se para o centro.
Quando o taldo estiver totalmente montado, mova a ferramenta, incline-a
parasua posicao de ndo trabalho e remova o clipe.

Posicione a plataforma embaixo da roda, abaixe a haste até que a roda
repouse na plataforma.

Mova a unidade de controle mével para posi¢do de trabalho B.

Feche os bragos do mandril completamente, e suporte a roda paraimpedir
qgue elacaia.

FG1302X220 18



_ FORIG.

Atengdo: Esta operagdo pode ser extremamente perigosa. Fazé-la
manualmente, somente se tiver certeza de que vocé pode manter a roda
equilibrada. Para pneus grandes e pesados, deve ser utilizado um dispositivo
de elevagdo adequado.

Mova a plataforma pararemover aroda do eixo.

Remova aroda.

Nota: Se o pneu permitir, a operacdo descrita acima pode ser feita de
forma mais rdpida fazendo a montagem de ambos taldes ao mesmo
tempo: Siga os passos descritos acima, porém, ao prender o clipe facaoem
ambas as bordas.

Levante o aro com o pneu enganchado nele e gire-o sentido anti-horario
entre 15 a 20cm (clipe na posi¢cdo de 10 horas). Apds isso faga os passos
seguintes conforme ja foramindicados anteriormente.

Montagem com a Ferramenta de Gancho

Se aroda tiver sido removida do eixo, para coloca-la no eixo, faca como o
descrito nasecdo de "Aperto de Roda".

E recomendado que se lubrifique os taldes e bordas da roda para melhor
manuseio.

Prenda o clipe RP na borda externa da roda no ponto mais alto, e
certifique que o clipe estd firmemente preso no aro.

Mova a unidade de controle mével para posicdao de trabalho B.

(14 . FG1302K220



B FORIG =

Coloque o pneu na plataforma e desca a haste, certifique que o clipe esta
no ponto maisalto.

Levante o aro com o pneu enganchado nele e gire-o no sentido anti-
horario entre 15 a 20cm. O pneu ficara posicionado de forma inclinada
transversalmente ao aro.

Movimente a ferramenta brago carregador para sua posicdo de nao
trabalho. Mova-o para o plano interior do pneu e o recoloque nessa
posicao.

Certifique-se de que a ferramenta gancho esta posicionada no lado da
roda. Se ndo, pressione aalavanca de travamento e gire-a 180°.

Mova a unidade de controle mével para a posicao de trabalho.
Movimente a ferramenta para frente até o ponto vermelho de referéncia
estajaalinhado com aborda externadoaro ecercade 5mmdele.

Mova a unidade de

N
Qgﬁm‘%ﬁ_ controle mével para
fag) »\Qﬁ%ﬂs trabalhar na posi¢do C.
T

] Mova para o exterior da
roda e verifique a posicao
exata da ferramenta
visualmente e ajuste-a, se
necessario. Em seguida
gire o eixo no sentido
hordrio até que o clipe
esteja na parte inferior
(posicdao de 6 horas). O
primeiro taldo ficara rente
aoaro.

Remova o clipe.

Mova a unidade de controle mével para a posi¢cdo de trabalho D.

Remova a ferramenta do pneu.

Mova a ferramenta de braco carregador para sua posicdo de ndo

trabalho. Movimente-a do plano externo do pneu e arecoloque.

Gireaferramenta 180° utilizando a alavanca.

Prenda o clipe na base (posi¢do 6 horas) por fora do segundo taldo.

Mova a unidade de controle mével para a posicao de trabalho C.

Gire o eixo para a direita cerca de 90° (clipe deve estar na posicdo de 9

horas).

F61302K220 - 1T



B FORIG

o Traga a ferramenta até que o ponto vermelho de referéncia esteja
alinhado com a borda externa do aro e cercade 5mm dele. Comece a girar
o eixo no sentido horario e verifique se, apds atingir 90° de rotacao, o
segundo taldo comecard a deslizar para o centro. Continue girando até o
clipe estaja na base (posicdo 6 horas). Agora o segundo taldo sera
montado no aro.

o Quando o taldo estiver totalmente montado, mova a ferramenta, incline-
aparasua posi¢cdo de ndotrabalho e remova oclipe.

o Posicione a plataforma embaixo da roda, abaixe a haste até que a roda
repouse na plataforma.

o Mova a unidade de controle mével para posi¢do de trabalho B.

o Feche os bracos do mandril completamente, e suporte a roda para
impedir que ela caia.

Atenc¢do: Esta operacdo pode ser extremamente perigosa. Fazé-la
manualmente, somente se tiver certeza de que vocé pode manter a roda
equilibrada. Para pneus grandes e pesados, deve ser utilizado um dispositivo
de elevacao adequado.

o Mova a plataforma para remover a roda do eixo.
o Remova aroda.

Nota: Se o pneu permitir, a operacdo descrita acima pode ser feita de forma
mais rapida fazendo a montagem de ambos tal6es ao mesmo tempo: Siga os
passos descritos acima, porém, ao prender o clipe faca o em ambas as bordas.

. Levante o aro com o pneu enganchado nele e gire-o sentido anti-horario
entre 15 a 20cm (clipe na posi¢dao de 10 horas). Apds isso faga os passos
seguintes conforme ja foram indicados anteriormente.

Rodas com Camara (sacando o taldo)

Aviso: Desaperte o anel de bloqueio que corrige a valvula quando esvaziar o
pneu para que a valvula, entrando dentro no aro, ndo seja um obstaculo
durante a retirada do taldo. Siga todos os passos descritos anteriormente para
retirada do taldo de pneus sem camara de ar. Com pneus com cadmara, no
entanto, pare o movimento do disco assim que o taldo afrouxar para evitar
danificaravalvuladeinflacdo de camara.

21 FG1302K220



B FORIG

Desmontagem

Monte a unidade de controle mével para trabalhar na posicdo C.

Incline a ferramenta braco carregador para sua posicdo de ndo trabalho.
Mova-a para o plano externo daroda e a recoloque nesta posi¢do.

Gire a roda e ao mesmo tempo, e mova a ferramenta de gancho para a
frente, inserindo-a entre a borda e o taldo até que ela esteja ancorada a
ferramenta.

Mova a borda entre 4 a 5¢cm da ferramenta cuidando para que ela ndo
solte dotalao.

Mova a ferramenta de gancho para o exterior até que o ponto vermelho
dereferéncia esteja naborda externadoaro.

Mova a unidade de controle mével para posicdo de trabalho na posicao B.
Insira aalavancaBLentre a borda e o taldo na parte direita da ferramenta.
Pressione para baixo a alavanca e abaixe a roda para trazer a borda do aro
cercade 5 cmdaferramentaenganchada

Gire arodano sentido anti-hordrio pressionando para baixo a alavanca BL
até otaldo estar completamente fora.

Mova a ferramenta brago transportador a sua posicao de “ndo trabalho”.
Baixe o eixo até que o pneu é pressionado contra a plataforma. Como a
plataforma é movida ligeiramente para fora, o pneu vai abrir um poucoe,
assim, criar espaco suficiente pararemover a cdmarainterior.
Removaacamaraelevantearoda.

Mova aunidade de controle mével paraa posicao de trabalho D.

Mova a ferramenta de gancho para que seu ponto vermelho de
referénciavermelho aproximadamente 3cm dentro da borda.

Insira a alavancar BL entre a borda e o taldo na parte direita da
ferramenta.

Pressione para baixo a alavanca e abaixe a roda para trazer abordado aro
cerca de 5cm da ferramenta de gancho. Gire a roda no sentido anti-
horario pressionando para baixo a alavanca BL até que o pneu saia
completamente forado aro.

Atencao: Quando os taldes saem do aro, o pneu cai. Certifique-se de que ndo
haja espectadores na area de trabalho.

F61302K220 -1



B FORIG

Montagem

Se a borda tiver sido removida do mandril, coloque-a de volta no eixo
conforme descrito nase¢ao "APERTANDO A RODA”".

Lubrificar tanto os taldes quanto a borda com lubrificante de pneu
recomendado pelo fabricante.

Prenda o clipe RP naborda externa do aro no ponto mais alto.

Atencdo: Certifique-se que o clipe estd firmemente ligado a borda.

Mova a unidade de controle mével para a posicao de trabalho B.

Colocar o pneu na plataforma e abaixar o eixo (certifique-se que o clipe
esta no ponto alto) para enganchar o primeiro taldo no clipe.

Eleve a borda com o pneu enganchado e gire-o no sentido anti-hordrio
cerca de 15 a 20cm. O pneu deve ficar posicionado de forma inclinada
através daborda.

Mova a ferramenta de braco transportador para a posicdo de ndo
trabalho. Em seguida, movimente-a para o interior do pneu e a encaixe
nesta posicao.

Verifique se a ferramenta de gancho esta posicionado no lado da roda. Se
nao, pressione a alavancade trava e gire-a 180°.

Mova a unidade de controle mével para a posi¢cdo de trabalho D.

Mova a ferramenta para frente até que o ponto vermelho de referéncia
estejaalinhado com abordaexternadoaro e cercade 5mmdele

Mova a unidade de controle mével para a posigdo de trabalho C.
Movimente para o exterior da roda e verificar visualmente a posicao
exata do gancho e ajuste-o conforme necessdrio. Entdo gire o eixo no
sentido hordrio até que o clipe esteja posicionado na parte inferior
(posicdo de 6 horas). O primeiro taldo estard naborda. Remova o clipe.
Mova a unidade de controle mével para a posi¢cdo de trabalho D.

Remova a ferramenta do pneu.

Mova a ferramenta de brago transportador para a posicdo de ndo
trabalho. Em seguida, movimente-a para fora do pneu.

Gire aferramenta 180° com auxilio da alavanca

Mova a unidade de controle mével para a posi¢do de trabalho B.

g3 FG1302K220



o Gire o eixo até que o orificio da valvula esteja na parte inferior (posi¢do de

6 horas).
o Mova a plataforma, sob a roda e abaixe o eixo até que o pneu seja

pressionado contra a plataforma. Como a plataforma é movida
ligeiramente para fora, o pneu vai abrir um pouco e, assim, criar um
espaco suficiente paraainsergao dacamaraemseu interior.

Nota: O buraco da valvula pode estar assimétrico ao centro do aro. Neste caso,
posicione einsiraacamaranointerior.

o Inseriravalvula através do buraco e fixe-a com o anel de bloqueio.

o Coloque a camara interna bem no centro do aro, isso facilitarda o
manuseio, gire o eixo no sentido horario.

° Rode o eixo até que a valvula esteja na parte inferior (posi¢cdo de 6 horas).

. Infle um pouco a cdmara no interior, até que ela fiqgue sem dobras, para
nao beliscar enquanto se faza montagem do segundo taldo.

e Anexe uma extensdo navalvula e remova o anel de bloqueio.

FG1302X220




B FORIG

Nota: O objetivo desta operacdo é permitir que a valvula esteja solta para que
nao sejaarrancada durante a montagem do segundo taldo

Mova a unidade de controle mével para a posi¢do de trabalho C.

Mova aferramenta de braco carregador para sua posicdo de trabalho.
Trazer a ferramenta para frente até o ponto vermelho de referéncia ficar
alinhado comabordaexternadoaro e cercade 5mmdela.

Puxe essa alavanca para guiar o taldo ao centro. Continue girando o eixo
até que o pneu esteja completamente montado na borda.

Levante a ferramenta de braco carregador para sua posicdo de ndo
trabalho.

Posicione a plataforma diretamente sob a roda e abaixar o eixo até a roda
apoiar sobre a plataforma.

Quando a roda estiver apoiada na plataforma, verifique se a valvula esta
perfeitamente centrada em seu furo. Se ndo estiver, gire o eixo um pouco
para ajustar a posicdo. Fixe a valvula com seu anel de vedacdo e remova a
extensao.

Feche completamente os bracos do eixo. Suporte a roda paraimpedir que
ela caia.

Mova a plataforma paraliberar aroda do eixo.

Removaaroda.

Atencgao: Esta operacdao pode ser extremamente perigosa. Fazé-lo
manualmente, somente se tiver certeza de que vocé pode manter a roda
equilibrada. Para pneus grandes e pesados, deve ser usado um dispositivo de
elevacdo adequado.

Rodas com Anel Split, Destalonar e Desmontagem
Rodas com Anéis de 3 Pegas

Fixe a roda no eixo, tal como descrito anteriormente e verifique se ela foi

desmontada.
Mova a unidade de controle mével para posicao de trabalho B.
Baixe a ferramenta de braco carregador para sua posicdo de trabalho até

que ela esteja bloqueada na posi¢do pelo seu gancho.

o0 FG1302K220



gy (CE—

o Posicione o disco liberador do taldocom o aro.

o Gire o eixo e ao mesmo tempo mova o disco para frente um pouco de
cada vez seguindo o contorno da borda até o primeiro taldo esteja
completamente livre. Lembre-se de lubrificar durante o processo.

Atencdo: Se o pneu tiver camara interna, trabalhe com muito cuidado e esteja
preparado para parar o disco imediatamente, uma vez que o taldo esteja
liberado, para prevenir que a vélvula e acamarainterna ndo sejam danificadas.

o Repita este procedimento, mas desta vez traga o disco contra o anel até
gue ele esteja liberado. Remova-o com a alavanca especial TL ou com a

ajudadodisco.
° Removaoanel.

=
-

=3
=

AT

o Mova aferramenta de braco carregador de volta da borda do aro. Libere o
gancho e levante o brago para sua posi¢ao de ndo trabalho.

o Mova a ferramenta de brago carregador para planointerno da roda.

o Pressiona a alavanca e vire a ferramenta de cabega 180° a qual travara
automaticamente nesta posi¢cdo. Baixe o braco para sua posicdo de
trabalho.

o Gire o eixo e ao mesmo tempo traga o disco liberador do taldo contra o
pneu, seguindo o contorno do Anel até o segundo taldo ser liberado
(Lembre se de lubrificar durante este processo). Continue a mover o disco
para frente até cerca de metade do pneu tenha sido desmontado da
borda.

F61302K220 ~—1 1



Mova a ferramenta de braco
carregador para a posi¢cdo de ndo
trabalho. i
Mova a plataforma diretamente soba { i
roda. '
Baixe o eixo até que a roda descanse

na plataforma.

Mova a unidade de controle movel
paraa posi¢do de trabalho B.
Movimente a plataforma para o
exterior até que o pneu esteja completamente fora da borda. Tome
cuidado especial comavaélvula.

Rodas com Split Rings de 5 segmentos

Grampeie a roda no eixo conforme descrito anteriormente, certifique-se
de que o pneu esta desinflado.

Mova a unidade de controle mével para a posi¢do de trabalho C.

Abaixe a ferramenta de bracgo carregador para a sua posicao de trabalho
até oseuganchoterclicado na posigdo da barra.

Utilize a alavanca de comando para posicionar a roda de forma que o
disco sacador toque contra a borda exterior, bem no centro do aro.

Gire o eixo e a0 mesmo tempo mova o disco sacador para frente, até que
oanelestar liberado. Tenha um cuidado especial com o anel.

Repita esta operacdo, mas desta vez mova o disco contra o anel até que o
anel de bloqueio seja liberado. Este anel pode ser removido com a
alavanca especial TLou com a ajuda do disco taldo.

Remova o anel. Mova a ferramenta de braco carregador de volta da borda
doaro. Solte o gancho e levante o brago para sua posi¢ao de nao trabalho.
Pressione a alavanca e gire a ferramenta de cabeca 180°, ela travara
automaticamente nesta posi¢cdo. Baixe o braco para sua posicdo de
trabalho.

Mova a unidade de controle mével para a posi¢cdo de trabalho D.

Gire o eixo e a0 mesmo tempo traga para cima o disco liberador de taldo
contra o pneu entre o aro e a taldo. Mova o disco para o pneu, apenas

L g) FG1302K220



gy (O

quando o taldo comecar a desconectar-se da borda, mova o taldo para a borda
externadoaro. Lembre-se de lubrificar durante esse processo.

o Levante a ferramenta de brago carregador para sua posicdo de nao
trabalho.

o Mova a unidade de controle mével para a posi¢do de trabalho B.

o Movimente a plataforma diretamente sob a roda.

o Baixe o eixo até que aroda apoie na plataforma.

] Mova a plataforma para o exterior até que o pneu, juntamente com o
anelvenha completamente para fora da borda.

. Remova o aro do eixo.

o Posicione o pneu na plataforma com o anel voltado para o eixo

Atencgdo: O pneu ndo estd preso no mecanismo de forma completamente
segura. Toda a tensdo sobre ele durante as operagGes de posicionamento ou
aperto poderdo causar seu desligamento e/ou queda.

° Prenda o Anel no eixo conforme explicado na se¢do de Prendendo a

Roda.

o Mova a unidade de controle mével para a posi¢do de trabalho B.

o Levantearoda.

o Mova a ferramenta de brago carregador de volta a sua posicao de
trabalho.

° Posicione o eixo para que o disco sacador seja alinhado com a taldo. Gire

o0 eixo e mova o disco para frente até que o pneu saia completamente do
anel.

Atencdo: Quando os talGes saem da borda, a roda pode cair. Verifique se que
ndo hajanenhum espectador na dreade trabalho.

Montagem
Rodas com Split Rings de 3 Pegas
. Mova a ferramenta de braco carregador para sua posicdo de ndo

trabalho. Se a borda tiver sido removida do eixo, coloque-a de volta no
eixo conforme descrito na secdo Apertando a Roda.

F61302K220 ~ 11



gy (O

Se o pneu tiver camara, posicione a borda com o assento de valvula na parte

inferior (posicdo de 6 horas).

e Lubrifiqgue ostaldeseoaro.

e Movaaunidade de controle mével paraa posi¢ao de trabalho B.

e Mova a plataforma para colocar o pneu sobre ela. Se o pneu tiver cdmara,

posicione a borda com o assento da valvula na parte inferior (posicdo de 6

horas).
e Ajusteabaixando ou levantando o eixo para centraroaro e o pneu.
e Movaa plataforma até a borda estarinserida dentro do pneu.

Atencao: Se o pneu possuir cdmara, empurre a valvula para o interior para ndo
danifica-la. Mova para frente a plataforma até que a borda esteja
completamente no pneu.

e Traga o braco carregador para o plano externo e abaixe-o até sua posicao
detrabalho, com odisco emdire¢do a roda.

Nota: Se o pneu nado estiver suficientemente inserido na borda, mova o eixo
até o taldo do pneu estar no disco. Traga o disco para frente, com o eixo
girando, até que ele esteja completamente inserido.

e Coloque o anel na borda e, em seguida, instale o anel de bloqueio com a

ajudadodisco.
e Mova aferramenta brago carregador para sua posi¢dao de ndo trabalho, ao

mesmo tempo, feche os bragos do eixo. Suporte a roda para que ela ndo
caia parafora.

Atencdo: Esta operacdo pode ser extremamente perigosa. Fazé-la
manualmente, somente se tiver certeza de que vocé pode manter a roda
equilibrada. Para pneus grandes e pesados, deve ser usado um dispositivo de
elevacdo adequado.

e Movaaplataforma paraliberararodado eixo.
e Removaaroda.

28 FG1302K220



B FORIG

Rodas com Split Rings de 5 segmentos

Mova a ferramenta de brago carregador para a posi¢ao de ndo trabalho.
Se a borda tiver sido removida do eixo, coloque-a de volta conforme
descrito nasecao Apertando a Roda.

Lubrifique os talGes e aro durante o processo de trabalho.

Mova a unidade de controle mével para a posi¢do de trabalho B.
Movimente a plataforma para colocar o pneu sobre ela.

Ajuste abaixando ou levantando o eixo para centrararo e o pneu.

Mova a plataforma para frente até a borda serinserida no pneu.

Coloque o anel bloqueador do taldo na borda, com o anel de bloqueio ja
montado.

Nota: Se o aro e o anel bloqueador tiverem fendas para dispositivos de fixacao,
certifique-se de que eles estao alinhados uns com os outros.

Mova a unidade de controle mével para a posi¢do de trabalho C.

Mova a ferramenta do brago carregador para o exterior na sua posi¢do de
trabalho com o disco destalonador girando em direcao a roda.

Se o anel bloqueador do taldao nao estiver suficientemente inserido na
borda, mova o eixo até o split-ring estar no disco. Traga o disco para
frente, com o eixo girando, até vocé descobrir o local adequado do anel
debloqueio.

Lubrifique o partido e seu local.

Mova a unidade de controle mével para a posi¢cdo de trabalho C.
Posicione o do anel de fixagdo na borda com a ajuda do disco.

Mova a ferramenta de brago carregador para sua posi¢do de ndo trabalho
e feche completamente os bracos do eixo. Suporte a roda para que ela
nao caiaforado eixo.

Atencdo: Esta operagcdo pode ser extremamente perigosa. Fazé-lo
manualmente, somente se tiver certeza de que vocé pode manter a roda
balanceada. Para pneus grandes e pesados, deve ser usado um dispositivo de
elevacdo adequado

F61302K220 - N



gy (O

o Mova a plataforma paraliberar aroda do eixo.
o Remova aroda.

Atencdo: N3o infle o pneu com a roda montada sobre o eixo. Inflar o pneu
dessa maneira é um ato perigoso, e so deve ser feito removendo a roda do eixo
e colocando-o dentro de uma gaiola de seguranca.

6. Cuidados com o equipamento
Manutencgdo
Ha varias operagGes de manutencdo a serem realizadas e serdo descritas a

seguir. Um baixo custo operacional e longa vida do equipamento sao frutos de
um bom uso, observagao de rotinas, operacées e manutencgdes periddicas.

Aviso
Cada operagdo de manutencgao deve ser realizada somente apds a desconexao
datomada darede elétrica.

Para garantir que esta Desmontadora de Pneu funcione perfeitamente ao
longo dos anos, realizar a programac¢do de manutengdao de rotina descrita
abaixo:

Lubrifique as seguintes pecas de vez em quando, apds uma limpeza completa

com ssolvente de graxa e éleo:

e Asvariasarticulagées do eixo

e Ocorredordeslizante do suporte de ferramenta
e Aplacadeguiadetransporte.

Engraxe o suporte do eixo. Levante o cilindro de vez em quando e também do
seu eixo. Adicione a graxa através dos bicos de graxa usando graxa de
lubrificagdo comum.

Nota: Para alcancar os bicos de graxa no suporte, é necessario retirar a tampa

pldstica e os dois parafusos auto-roscantes.
De vez em quando verifique o nivel de dleo da unidade de poténcia hidraulica.

Use avareta medidora sobatampadotanque.

Iy FG1302K220



Se for necessario encher
com 6leo hidraulico do
tipo HL ou semelhante. E
possivel verificar o nivel
de d6leo na unidade de
engrenagem, assim sendo
possivel verificar se a
ferramenta de brago
carregador estd com o
reservatéorio com nivel
baixo e podendo ser
reabastecido. Caso isso
seja necessario, utilize
6leo. De vez em quando
verifique o nivel de éleo na unidade de engrenagem, quando a ferramenta de
braco carregador estiver com reservatdrio baixo apresentara em seu visor. Se
for necessario, adicione 6leo de engrenagem com viscosidade 320 ou similar.

Nota: Se o dleo na unidade de engrenagem ou na unidade de poténcia
hidraulica for trocado, note que o invélucro da unidade da engrenagem e o
reservatério da unidade de poténcia hidraulica tém bujdes de drenagem
especificos.

Movendo a maquina

Desmontadora de pneu tem um garfo que serve para movimentagao da

maquina. Caso deseje movimentar a maquina siga asinstrucoes:

e Baixe o braco de exploracdo da plataforma giratéria completamente para
baixo.

e Fecharcompletamente as garras do mecanismo.

e Mova amesadeslizantena posi¢do final de viagem, perto do braco.

e Insira no garfo de levantamento, um cinto de levantamento, pelo menos
60mm de largura e com comprimento suficiente para trazer o gancho do
cintoacima dadesmontadorade pneu.

e Comoanelde correia especial retna as 2 extremidades do cinto e levante
com um caminhdo guincho suficientemente forte.

F61302K220 -t



B FORIG

Ajuste da Sapata deslizante do Suporte daferramenta

e Desconecteamaquinadaredeelétrica.

e Eleve o braco do suporte da ferramenta para a posicdo de trabalho
externa.

e Afrouxe os parafusos de fixacdo da protecdo (1) e remova a protecdo da
corrente (2).

e Afrouxe as porcas (3) de cada sapata deslizante superior do suporte (4).

e Afrouxe as quatro porcas de travamento (5).

e Gire um quarto de volta cada um dos seis parafusos de registro da sapata
deslizante (6).

e Aperte as quatro porcas de travamento das sapatas deslizantes superiores
(3).

e Aperteasquatro porcasde travamento do registro (5).

e Recoloqueaprotegdodacorrente (6).

Observagdo: Se o ajuste for insuficiente e ainda houver folga, ajuste os
parafusos ainda mais, repetindo o procedimento descrito acima até que toda
folga mecanicatenhasido eliminada.

Atencdo: Descarte o 6leo usado de acordo com a legislacdo atual vigente. Se
esta maquina pegar fogo, utilize somente um extintor de p6é ou CO?.

(43 FG1302K220



B FORIG.

Armazenamento
Se a maquina tiver que ser armazenada por um longo tempo, (exemplo: 4
meses), siga as instrugdes:

- Feche as garras do mandril.

- Baixe o brago de exploragdo do mecanismo.

- Baixe a ferramenta de brago de exploragao na posicao de trabalho.

- Desconecte amaquina de todas as fontes de energia.

- Engraxe todas as pecgas que podem ser danificadas se secarem como as do
mecanismo, slot da ferramenta brago de exploragao, pistas do transporte e a
ferramenta em geral.

- Esvazie os reservatorios de fluido hidraulico e éleo, enrole a maquinaem uma
folha de protegdo plastica para impedir que a poeira atinga suas partes
internas.

- Se a mdquina tiver que trabalhar novamente apds um periodo longo de
armazenamento, ndo se esqueca de recolocar éleo nos reservatérios.

- De uma volta de parafuso pressione o pino no meio das electro valvulas do
pack de forca hidraulica a fim de desbloquear manualmente as electro
valvulas, que podem estar bloqueadas apds um longo periodo de inatividade.

- Restaure a conexdo elétrica.

7. Problema, Causa e Solucao

Apés ligar botdo geral na
posicdo LIGADO (ON) no

A tomada de alimentacéo

aine| elétrico. & luz de aviso ndo esta conectada. Insira o plugue na tomada.
Seral ndo acende e nenhum Nao hé corrente na rede Restaure a rede elétrica.
elétrica.

controle funciona.

Apos ligar botdo geral na
posicdo LIGADO (ON) no
painel elétrico, a luz de aviso || A mudanga de emergéncia Procure a assisténcia
geral acende, mas a unidade || Paraaprotecao estd ativa. técnica.

de poténcia hidraulica do
motor ndo funciona.

F61302K220 ©— T Y



B FORIGG

8. Vista Explodida

0008 ooOS

0001 |Parafuso M10x16 0036  |Porca fina M14

0002 |Capa tubular do rolo 0037  |Parafuso M10x50

0003 |Rolo tubular 0038  |Parafuso M10x90

0004 |Porta-Ferramentas 0041 |Brago de montagem/desmontagem

0005 |Arruela lisa 0042  |Eixo Central

0006 |Parafuso M8x16 0043 |Arruela lisa

0007 |Puxador 0044 |Parafuso M14x2x30

0008 |Parafuso M8x20 0047  |Arruela lisa

0009 |Placa de conexdo do quadro da ferramenta 0051  |Parafuso Cabega Hexagonal Menor

0010 |Porca M10 0050  |Parafuso M18x50

0011 |Suporte para rolo tubular 0052 |Parafuso Cabega Hexagonal

0012 |Parafuso M10x25 0053  |Arruela lisa

0013 |Arruela de apoio 0054  |Placa raspadora de 6leo

0014 |Manga autolubrificante 0055 |Raspador de Oleo

0015 |Estrutura fixa para tubo de braco movel 0056 |Parca de Travamento M18

0022 |Pino Aberto @25x20 0057 |Placa fixa da roda deslizante (para baixo) do brago mével
0023 |Porca M8 0058 |Paolia da placa fixa da roda deslizante

0024 |Parafuso M8x20 0059 |Parafuso Cabega Hexagonal

0026 |Segmento das correntes 67 0060 |Arruela M24x2

0027 |Polia da Corrente 0061 |Capa do segmento das correntes

0028 |Arruela lisa 0062 |Parafuso M6x12

0029 |Parafuso M10x20 0063 |Arruela lisa

0030 |Arruela plastica 0064 |Capa do cilindro longo

0031 |Placa de fixacdo para tubo de dleo 0065 |Suporte principal para o pneu

0032 |Parafuso Cabega Hexagonal 0066  |Estrutura movel do suporte principal menor
0033 |Arruela lisa 0067  |Estrutura movel do suporte principal maior
0034 |Deslizador do brago de montagem/desmontg 0068 |Placa de protecdo do segmento das correntes
0035 |Parafuso M14x20 0069 |Bandeja da tubulagdo de dleo

3y

FG1302K220



0195

Dles

00290021 gaag
|

FG1302K220 - | 1

00005 |ar-uela lisa 0217 |Parafuso M14x120 com arruels

00006 |ParafLsoVEx16 (218 |tlange tipo Canhdo

00019 |[Chain Pino c2 Arraela

00020 |Porca 0220 |Arruela

00021 |ar-uela 221 |Pina de fixagdo da alavanca de trahalho

Q0038 |Porca 0222 |Arruela

0000 Ol er ©223  |Porca M1b

0111 [Valvula pequena 224 |Parafuso M16x200

0175 [Farafiao MBxLE 0225 |Cilindro do sistema de Montagem/Desmontagem
0146 |Parea M20x2.5 0225  |Mola

Q181 |Porca ce Travameto M27x2 0227 |Eixe do Cilindro do sisterma de Montagem/Desmontagem
0188 |Gancao ee Montager)/Desmontagem 228 [Ping

0189 |Parafiso de Conexdo 229 |Pina de fixagdo do cllindro rotative ¥3x30

0190 |Porca ¢ travaments 0231 [Tampa

0192 |Molz 0232 |Brago de 1

0183 |Mole de coneado da placa 0233 |Parafuse

0184 |aruela 0234 |Parca

0196 |Parafi3o da placa c2 Mantage n/ Zesmontagem 237 |Parafuso M10x110

0197 |Faca de Montagemn/Desmontagem 0228 |Arruela lisa

0138 |Ar-uela 0233 |Porca

0199  |Parca M12 0240 |Fixing pipe plastic block

0200 |Porca M12 0241  |Parafuso MBx35

D201  |Tarpa de travamento 0242 |Parafuso MBx45

0202 |Ar-uela ©243  |Carroagem

0203 |Aruela 0244 |Bloco pléstice de fixagio de tubo

0204 |Tarmpa de travamen:o 0245 |Blocoda C I

0205 |Cilindro Retativo 0245  |Raspador de Oleo Direito

0207 |Pno 0247 de Olec Esquerdo

0208 |Mole 0243 |Junta de blaco

0209 |Manapla ssferica da Alavanca de tracalho 0250 |Gancho de Travamento

0210 |Farafiso 0251 |Arruela

0211 |Ar-uela 0252 |Eixo de T

0212 |P no de fixagdo giratono 0253  |Parafuso 8x25

0213 |Porca 0254 |Blaco amartecedor do carro de Montagem/Desmantagem
0214 |Esoagador 292 |Cerrente

0215 |ar-uela 5801 |Dispositive complete do cilindro interno com valvula peguena
0216 |Pacade “niccdo 9302 |Gancho completo de Montagem/Desmontagent




b3t pyse
]

oi3s 0136 U‘.??

0139

0012 |Parafuso M10x25 0153  |Flange frontal

0016 |Parafuso 0154  |Junta

0017 |Mordedor de fixagdo 0155  |Cilindro principal

0018 |suporte do moderdor de fixagdo 0156 |Porca

0056 |Porca de travamento M18 0157 |Parafuso

0084  |Arruela de molebidénio 0158  |Arruela de Molibdénio
0110 |Parafuso 0159  |Arruela

0125 |Parafuso MBx16 0161  |Arruela

0126  |Arruela lisa 0162 |Arruela

0130 |Manometro 0163 |Junta de nuclec de valvula
0131 |Parafuso M&x30 0184  |Tuba

0132  |Parafuso M10x260 0165  |Arruela

0133  |Cilindro orincipal do bloco traseiro 0166 |Anel de desgaste

0134 [3leco traseiro do cilindro principal 0167  |Anel guia

0135  |Arrula lisa 0168 |Arruela

0136 |Zolia grande para correia 0169  |Anel guia do cilindro do eixo principal
0137 |Manga de suporte 0170  |Anel de pressdo

0138 |Rolamento 0171  |Eixo rotativo

0139  |Chave 0172 |Pinc

0140  |Parafuso sem fim 0174  |Anel de pressdo @18

0141 |Rolamento de pressdo 0175 |Pino cabeca cruzada

0142 |Arruela 0176 [Porca M33x2

0143 |Arruela lisa 0177  |Cruzeta

0144  |Rolamento de pressdo 0178 |Placa de conexdo

0145 |Rolamento de pressdo 0179  |Parafuso M16x65

0146 |Porca M20x1.5 0182 |Parafuso M16x60

0147  |Parafuso M16x80 0184  |Parafuso M18x115

0149  |Placa de suporte 0185  |Eixo central da placa de protegdo
0150 |Porca de travamento M16 0186  |Porca M33x2

0131 |Chave 9803  |[Cilindro hidraulico completo do eixo principal
0152 |Engrenagem helicoidal

7

FG1302K220



0255

088 f 0282
0008 Parafuso M8x20 0270 |Porca de ajuste do motor

0010 Porca M10 0271 |Arruela cilindrica

0012 |Parafuso M10x25 0272 |Arruela

0019 Motor 220V 60Hz 3PH 0273 |Parafusc de fixacdo M18x16

0019 'Motor 380V 60Hz 3PH 0274 |Braco de elevagdo

0019 Motor 400V 60Hz 3PH 0275 |Anel de protecdo

0070 orificio de injecdo de oleo 0349 |Flange

0081 |Parafusa 0276 |Arruela

0238 Arruela lisa 0278 |Arruela

0241 Parafuso M8x35 0279 |Arruela lisa

0255 Tampa da Valvula 0280 |Arruela

0258 Plugue para Engrenagem 0281 |Plugue

0259 Parafuso M10x40 0282 |Capa do cilindro de elevagdo e descenso
0260 Suporte de parafuso sem-fim para placa de elevacdo | 0285 |Porca M18

0261 |Parafusa sem fim 0286 |Diafragma de Couro

0262 Carcaca frontal da caixa de engrenagem 0287 |Carcaca traseira da caixa de engrenagem
0263 Plugue do dleo 0288 |Parafuso M8x16

0264 Arruela 0289 |Plugue do dleo M16x15

0266 Polia do Motor 0290 |Parafuso

0268 Parafuso M10x30 0350 |Capa plastica

FG1302K220 - | 1



0323 0324 pazs 9092, oaim
0345
0326
0334 5
0332. o
0327

eyt
—
M

{@/o:na

Bt

034
o

0306

1031

0047

0308

0293 0309

0005 |Arruela lisa 0313 |Parafuso 0332 |[Suporte de fixacao
0047 |Arruela lisa 0314 |3ragadeira de tubo 0333 [Parafuso

0052 |Parafuso de fixagdo 0316 |Paratuso 0334 [Micro interruptor
0086 | Parafuso 0317 |Arruela lisa 0335  |Arruela lisa

0291 |Alavanca de comando 0318 |Arruela lisa 0336 |Porca

0293 |Parafuso 0319 |Parafuso 0337 |Porca

0296 |Capa da Alavanca de comando 0320 |Pedal direito 0338 |[Bloco de Jungdo
0297 |Interruptor de Alavanca 0321 |Rorca 0340 |Placa do pedal
0298 |Fiagdo principal com plugues 0322 |Arruela 0341 |Pedal central

0301  |Arruela do interruptor ce emergéncia 0323 |3arafuso 0342  |Parafuso

0305 |Caixa do interruptor 0324 |L_uve de eixo peguena 0343 |Soquete

0306 |Interruptor de alavanca 0326 |Parafuso 0344 [Eixo longo do Pedal
0308 |Porca 0327  |Arruela lisa 0345  |Pedal esquerdo
0309 |Capa da caixa do interrugtor 0329 |Protegao 0346  |Arruela

0311 |Unidace de controle 0330 |Parafuso 0354 [Interrupter de Emergéncia
0312 |Parafuso

I

FG1302K220



0070 |Qrificio do dleo 0099 |Pistdo cilindrico longo
0071 |Vedacdo antipoeira 0101  |Anel O-ring
0073 |Vedacdo do dleo 0102 |Espacador
0074 |Anel O-ring 0103 |Anel O-ring
0075 |camara cilindrica de subida/descida 0104 |Cabela cilindrica longa
0076 |Eixo da cdmara cilindrica 0105 |Vedagdo antipoeira
0077  |Anel O-ring 0106 |Vedacdo do dleo
0078 |Pistdc da cémara cilindrica 0108 |Pino cilindrico longa
0079 |lunta 0110 |Parafuso
0080 |Porca M20x2 9806 |Cilindro de dleo de subida/descida
0081 |Parafuso de fixagdo 9807 |Cilindro rotativo
0082 |Pino 0111  |Valvula peguena
0083 |Pino estator 0112 |Tubo de cobre
0084  |Arruela de Moblidénio 0113 |Conector da valvula
0085 |Parafuso de fixagdo 0114 |Tubo de cobre
0086 |Jungdo 0115 |Vedagdo antipoeira
0087 |Arruela 0116 |Vedagdo do 6leo
0088 |Anel de retencdo @35 0117 |Junta de cobre
0089 |Parafuso M14x1.5 0118  |Anel O-ring
9804 |Cilindro de subida/descida 0119 |Camara do cilindro
9805 |Cilindro longo 0120 |Eixo cilindrice rotativo
0090  |Tubo de cobre 0121 |Anel O-ring
0091 |Tubo de cobre 0122 |Pistdo
0092  |Tubo de cobre 0123  |Junta
0093 |Parafuso 0124 |Porca
0094  |Vélvula pequena 0170  |Anel de retencdo
0095  |Tubo de Aco 0351 |Camara do cilindro de subida/descida
0096 |Camara do cilindro longa 0352 |Haste do cilindro de subida/descida
0097 |Porca 0353 |Pistdo de subida/descida
0098 |Junta 0548  |Anel O-ring
FG1302X220 ©—— A




401 Tangue de dleo
402 Junta

403 |Arruela lisa
404 Parafuso

& 405  |Parafuso

406 |Arruela

a2
o %A | / 207 Filtro
@ ; @ 408  |Parafuso da bomba da caixa engrenagem
I’/-ﬂz @ ﬁ 409 Bomba da caixa de engrenagem 220V
411 41

— ==z 409 Bomba da caixa de engrenagem 380V v2
424 409 Bomba da caixa de engrenagem 380V
410 |Vélvula de blogueic

411  |Vedagao

412 |Parafuso

413 Flange de conexdo

414 Conector

415 Motor Hidraulico 220V 50Hz 3PH
415 Motor Hidraulico 220V 60Hz 3PH
415 |Motor Hidréulico 380V 50Hz 3PH
415 Motor Hidraulico 380V 60Hz 3PH
416  |Parafuso

417 |Parafuso

418 Tampa

419  |Vedagio

420 |Vilvula de conexdo

427 |Suporte da valvula de conexgo
421 Plugue da valvula eletromagnética
422 |Parafuso

423 |Valvula eletrcmagnética

424 |Haste de conexdo

425  |Parafuso

426  |Parafuso

Tubo de Cobre

Tubo de Ago

Tuko de 6leo

Tubo de dleo

Tuboe cilindrico horizantal 1
Tuko cilindrico horizantal 2

FG1302K220



—817

=l
) E:
_| [0
811
80—
[

D)
1=
D))

(o4
o)
e

/

)):
o
D)z

()
"?_A

801 |Quadro Eletrico 812 |Interruptor de seguranga 2 802-3 [Contator AC

803 |Interruptor de alimentagdo | 813 |Cabo 802-4 |Rele

804 |Interruptor de seguranga 814 |Cabo 802-5 [Interruptor principal

805 |Interruptor principal 815 |Fiagao principal com plugues 802-6 |Contator AC

808 |Tomada F para solenodide 816 |Cabo de conexdo para valvula magnética | 802-7 |Contator AC

809 Retificador em ponte 817 |Lampada piloto 802-8 |Contator AC

810 Bolsa de fusiveis 802-1 |Contator AC 802-9 |Contator AC com disjuntor
811 Transformador 802-2 |Contator AC com disjuntor 802-10 |Contator AC

FG1302K220 N



s

ESQUEMA ELETRICO

02|0 8p CUIDIaJ BR 0NN 1 T 00ETBAIWN-T-OF NdD|  ©gnl a epelpenb eand ap wadellow 6
03| 3p 0EIPIUBWI|E 5P 01NIID) d T D0OEEINN-T-9F NdD 0124 OGN 3p CEX3UOD a
T 8 £-N8D wafeuaiBus ap equog| 0 T | 006TRINN-T-97 NdD o)1 0gny 3p ogxau0)| £
B 20-092£-20-50 INEIPIY 3pI0u= |05 BINABA| 530-T30 | T 058dWN-T-9% D o121 0qm Sp ogxau0y| 9
T BLA-1SST EE] 1 009TEJINN-T-9F NdD ©lal 00N} 3p OEXBLIO) S
T J41A4557 [ T [ 0S0SEdWNT-9Y N2 011 00Ny 3p 0px3U0)| ¢
T 39004551 ogdusialap enaea] g4 T | 0SevEdNN-T-9F NdD 01106 3p ogxau0)|
T PIH-42L ogni ep eaneloreuni[ 74 T | 0SipRAWNNT- 97 NdS o121 0Gm 3p opxau0d|  Z
T 954490 eaneiply ereil| T4 T | 050SEdWN-T-9% NdD o121 0gn1ap ogxaun)| T
T P-2700T-0A] 100K w T OF-Al oessaid ap Jopinaly ELS
T 9EZRAAIN-T-97 NdD 0121 0gN1 AP 0EXAUQ)) ST T STLZX0NTE 9L (eci2und 0x13 0p 0INEIRIY CIpU SA
¢ SOUXETE DL TRIPIY QIPUIED 8P 0BX8U0D|  $T-ET 1 £66X06¢ D1 OBuO| INEIPIY CIPUY A
T STTTAOL 03IINEIPIY CIDUNIS 2p ogx2UCD[ 7T 1 Z75%04@ 0L aglessa 3p 03 NEDIY 0IPUD] EA
T SOT*TTE 91 OIRIPIY 010 ap OPXAUOD) 1T 1 SRETHSHEA D1 WBEPLIR1R 2P DANEIPIY 0IpU A
T 0SZTRAWN-T-9% NdD| OGNl 23 muﬁcﬁnzc 2AIND 3D wageuon [1]8 T O8TXSt@ o1 Buung DINEIPIY OIPU A
d
540 740 £40 230 140
DA YA WA WA WA A

8| |2 ‘9| s v v e '

M mM ]

Pl €l 31

FA A ZA LA

FG1302K220

il

(43



E

G
4J I‘H

MUDE A FIRGAO DO MOTOR COM BASE NA TENSAO DE ENTRADA REAL
380V 220V

WE@ u2 @ va WZ LIE \IE
W1<?> U1§> \l1§> W1 U1 V1
MUDE A FIAGAO DO TRANSFORMADOR COM BASE NA TENSAD DE ENTRADA REAL

e ) | e

TRANSFORMADOR TRANSFORMADOR

ENTRADA 1-3:380V ENTRADA 1-2:220U

F61302K220 © .Y




g C—

9. Termos de Garantia

e O prazo de garantia é de 12 (doze) meses, sendo 3 (trés) meses de garantia
legal mais 9 (nove) meses de garantia concedida pela FORTG. O prazo de
garantia inicia na data da compra pelo consumidor final, que deve ser
comprovada mediante apresentagao da nota fiscal de compra.

e A garantia sera concedida na forma acima descrita, somente nos postos de
servicos autorizados.

e A garantia se restringe exclusivamente a substituicdo e conserto de
guaisquer pegas com defeito de fabricagdo, observando os termos da lei e
deste manual.

¢ A garantia s estard assegurada se as pegas consideradas defeituosas forem
substituidas pela Assisténcia Autorizada FORTG, mediante analise que revele,
satisfatoriamente para o fabricante, a existéncia do defeito de fabricacao
reclamado.

¢ Os termos desta garantia ndo serdo aplicaveis a nenhum produto que venha
apresentar defeito decorrente de uso inadequado, negligéncia ou acidente, ou
ainda, que tenhasido reparado ou alterado fora de uma Assisténcia Autorizada
FORTG.

® Pecas que apresentem desgaste natural decorrente do uso ndo tém
cobertura da garantia.

Cancelamento da Garantia
e Danos decorrentes de mau uso ou acidente causado pelo
proprietario ou terceiro.

* Danos decorrentes de caso fortuito ou forga maior.

* Uso em desacordo com o manual de instructes, operacao e
manutencao do fabricante.

* Violag6es ou consertos feitos fora da assisténcia técnica autorizada
FORTG.

* Transporte e armazenamento inadequado.

(4 FG1302K220



T

Observamos o direito de alterar as especificacdes e/ou as ilustraces neste
manual, assim como termo de garantia, sem aviso prévio e sem incorrer na

obrigacdo de efetuar as mesmas modificacdes nos produtos anteriormente
vendidos.

CONTATE A FORTG:

CENTRALDEATENDIMENTO

aa 113004 5949

Horario de funcionamento
de Segunda a Sexta-Feira das 8h as 18h

© sac@fortg.com.br

IMPORTADOR E DISTRIBUIDOR
GurgelMix Maquinas e Ferramentas S.A.
CNPJ 29.302.348/0003-87
Avenida Alagoas, 1193, Jardim Paulista
Franca-SP - 14401-402

FABRICADO NA CHINA

FORTG

FG1302K220

[






WWW.FORTG.COM.BR

FORIC

IMPORTADOR: GURGELMIX MAQUINAS E FERRAMENTAS S/A CNPJ: 29.302.348/0003-87
FABRICADO NA CHINA SOB O PADRAO FORTG DE QUALIDADE




